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Fuente: Banco de la República de Colombia y  DANE.

Fuente : DANE. PIB desestacionalizado a precios constantes (Base 2015).

Fuente: Banrep y  DANE. Desestacionalizado a precios constantes (Base 2015).
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Contexto macroeconómico - Colombia (2 I 2)
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Source: Ministry  of  Finance. Projections start in 2023.

Fuente: Banco de la República de Colombia. 

Déficit fiscal actual y proyección 
Regla Fiscal (% del PIB)

Tasa de cambio del peso colombiano (TRM)

4T18 1T19 2T19 3T19 4T19 1T20 2T20 3T20 4T20 1T21 2T21 3T21 4T21 1T22 2T22 3T22 4T22

Fin del Periodo 3,249.8 3,174.8 3,205.7 3,477.5 3,277.1 4,054.5 3,756.3 3,865.5 3,432.5 3,678.6 3,748.5 3,812.8 3,981.2 3,756.0 4,151.2 4,590.5 4,810.2

Promedio Trimestre 3,161.0 3,134.6 3,242.4 3,336.9 3,411.1 3,533.9 3,850.0 3,730.2 3,660.1 3,557.7 3,695.6 3,846.5 3,882.8 3,911.3 3,919.3 4,385.7 4,808.0

Promedio Anual YTD 2,746.5
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2,956.5

3,282.4 3,691.3 3,747.2 4,257.12

4T22 vs. 

4T21

4T22 vs. 

3T22

20.8% 4.8%

23.8% 9.6%

Promedio Anual YTD 13.6%

2022 vs 2021

Oil Exports/Total Exports

Fuente: Banco de la República de Colombia

2018:
40.2%

2019:
40.4%

2020:
28.2%

2021:
32.4%

Cuenta corriente ( % del PIB, trimestral)

2021 2022 2021 2022

(4.8%) (4.2%) (5.7%) (6.2%)

2022:
33.2%

(4.8%)

(6.8%)

(9%)
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(3%)

(1%)

1%

Balanza comercial Déficit Cuenta Corriente
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Eventos relevantes
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1 2 3 4

Vencimiento 

Bono Aval 2012
Venta del 

20.89% de BHI

Marzo 

2022

Septiembre 

2022

Diciembre 

2022

Marzo 

2023

Venta del 

4.11%% de BHI
Escisión de BHI

Banco de Bogotá, recibió una 

oferta de compra por las 

acciones que le quedan de 

BHI (4.11%). 

Esta venta se perfeccionó en 

la última semana al recibir 

todas las autorizaciones 

correspondientes.

Banco de Bogotá, participó 

en una oferta pública de 

adquisición (OPA) por 

acciones ordinarias de BHI 

en donde vendió un 20.89% 

adicional de BHI, reduciendo 

su participación al 4.11% de 

las acciones de esa 

compañía.

Grupo Aval Limited, de 

acuerdo con lo programado, 

efectuó el pago de la emisión 

internacional de bonos por un 

valor de 1.000 millones de 

dólares, disminuyendo el 

endeudamiento internacional 

de la entidad a la mitad.

Este pago corresponde a 

los bonos emitidos el 26 de 

septiembre del año 2012 en 

el mercado internacional de 

capitales.

Banco de Bogotá escindió, a 

favor de sus accionistas, 

incluyendo Grupo Aval S.A.  

el 75% de su filial BAC 

Holding International Corp. 

(BHI; anteriormente 

denominada Leasing Bogotá 

S.A. Panamá), compañía 

dueña del grupo bancario 

centroamericano BAC 

Credomatic. 

A su vez, Grupo Aval 

escindió, a favor de sus 

propios accionistas, las 

acciones que recibió de BHI 

como resultado de la escisión 

efectuada por el Banco de 

Bogotá. 



Principales premios y reconocimientos
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Calificación Outlook 

Moody's Ba2 Negativo

Fitch Ratings BB+ Estable

BRC Standard & Poor's AAA

Mejor Equipo Directivo en Latam

Mejor Equipo de IR Latam 

Mejor Banco en Colombia 2022

Mejor Laboratorio de Innovación Financiera 

trabajando con Startups y  Scaleups

Mejor Banco en Créditos Digitales y Mejor 
Diseño de Experiencia de Latam

Mejor Banco en Colombia 2022

Líder en el mercado en Inclusión y diversidad

Reconocimiento IR  - BVC

Hace parte de las diez empresas en Colombia 
que están en el Dow Jones SustainabilityIndex

Incluido por primera vez en el Anuario de 
Sostenibilidad del 2023 que publica S&P 

Global

Calificación de riesgo 
como emisor

Quinta mejor empresa para trabajar en el 
país, en la categoría de organizaciones con 
más de 1.500 colaboradores.

Segundo mejor banco para trabajar en 

Colombia

Excelencia en Transformación Digital

Reconocimiento como proveedor de Banking

as a Service (Baas)

Mejor lugar para trabajar para mujeres en 
Colombia

Séptimo mejor lugar para trabajar en Latam

Reconocimiento IR  - BVC

Reconocimiento IR  - BVC

Certificado como un Gran Lugar para Trabajar 

Certificado como un Gran Lugar para Trabajar 
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Estrategia digital
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v
v

+ 121.000 leads se generaron 

para los bancos como 
negocios potenciales

+ 18% de crecimiento 

promedio en desembolsos 
mensuales

Ps $6.500 millones 

en desembolsos 
promedio

+ 18.000 seguros

emitidos desde el
lanzamiento en

julio.

+ 25% de las 

publicaciones 
del país

+2.8 millones 

de sesiones al 
mes

Ecosistemas

Digitalización

Ecosistemas

Nuevos 

modelos de 

negocio

Churn
+54

casos

Fraude

Originación

Mercadeo

Pricing

Scoring

Vivienda Seguros

Movilidad

1) El ratio de ventas digitales se calcula considerando únicamente las ventas de productos retail en donde una solución digital se ha desarrollado.

2) Producto bancarios digitalizados sobre productos estratégicos  de los bancos.

~ 5 millones

18.3% 
vs 2021

Ventas digitales

(# de productos)
Clientes 

digitales

~ 2.2  millones 80%

43.7 %
vs 2021

Productos digitalizados2

70%
Transacciones digitales

56%1
ratio de ventas digitales

+425%

vs 2021

Crecimiento en 

clientes de la 

billetera digital



Principales avances en sostenibilidad

17

Gobierno Corporativo 

y riesgo

Eficiencias Corporativas 

e Innovación

Desempeño económico

Entorno

Talento Humano

Banco de Occidente, Banco Popular y Banco AV 

Villas están trabajando en la implementación de su 
SARAS 

Banco de Bogotá tiene SARAS desde 2019 y en 2022 
realizó 361 procesos de análisis que totalizaron una 

evaluación de posibles aprobaciones por 23.4 billones 

de pesos. 

dale! creció 425% en clientes y 311% en transacciones 

monetarias comparado con 2021

tuplús creció 12% en clientes activos, y 22% en 

redenciones.

Banco de Bogotá, Banco de Occidente y 

Banco Popular y Corficolombiana 
obtuvieron la certificación Great Place to 

Work

Porvenir obtuvo el primer lugar en Great 

Place to Work For Women 

Grupo Aval, sus  cuatro bancos, Porvenir 

y Corficolombiana recibieron la 
recertificación Friendly Biz 

El 52% de los AUMs de Porvenir se evalúan o se le hace 

seguimiento bajo criterios ESG.

Banco de Bogotá y Banco de Occidente mantuvieron 

productos con criterios ESG a través de alianzas con Unicef
y Saving The Amazon

Banco de Bogotá y 

Corficolombiana fueron 
incluidos en el anuario del Dow 

Jones Sustainability Index

Grupo Aval y sus cuatro 

bancos se adhirieron a la 
iniciativa financiera UNEP FI 

El CTIC Inició operaciones y atención  +2.200 

pacientes, por otro lado, recibió la certificación 
LEED Healthcare Gold 

Porvenir, impactó más de 2.5 millones de 
personas con su programa de educación 

financiera

Banco de Bogotá diseñó su estrategia climática 

alineada con Net Zero y publicó su primer 
reporte TCFD

Seguimos 

comprometidos con el 
Pacto Global de las 

Naciones Unidas

Estrategia

ESG 

Grupo Aval, Banco de Bogotá 

y Banco de Occidente fueron 
incluidos en el top 10 en 

“Merco Empresas y líderes” 



Evolución de resultados de nuestras subsidiarias
Evolución de participación de mercado de nuestros bancos en Colombia
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Cifras en billones de pesos

Activos Cartera Neta

Grupo Aval
Banco de 

Bogotá

Banco de 

Occidente

Participación de 

Mercado (%)

Banco 

Popular

Banco AV 

Villas

Total 

sistema

118.1202.7 125.9

742.0 470.5831.4 525.5

Fuente: Superintendencia Financiera de Colombia. Cálculos Grupo Aval
Sistema definido como Bancos y Compañías de Financiamiento Comercial 

14.3% 13.1% 11.7%

5.6%
5.7%

5.8%

3.7%
3.6%

3.5%

2.2%
2.1%

2.1%

25.7%
24.4%

23.1%

2020 2021 2022

12.3% 11.5% 11.1%

6.1% 6.1% 6.3%

4.3% 4.1% 3.8%

2.4%
2.3% 2.3%

25.1%
24.0% 23.6%

2020 2021 2022

217.0

940.6

145.8

618.6

190.7



Evolución de resultados de nuestras subsidiarias
Evolución de la calidad de cartera de nuestros bancos en Colombia
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Fuente: Superintendencia Financiera de Colombia. Cálculos Grupo Aval
Sistema definido como Bancos y Compañías de Financiamiento Comercial 

Cartera total en mora / Cartera total Cartera comercial en mora / Cartera comercial

Cartera consumo en mora / Cartera consumo Cartera hipotecaria en mora / Cartera hipotecaria

4.19%
3.49%

2.84%

4.69%
3.81%

2.71%

2020 2021 2022

4.76% 4.62% 4.48%

7.17%

5.88%
5.30%

2020 2021 2022

4.21% 3.99%
4.26%

7.07%

4.59%

5.94%

2020 2021 2022

4.26%
3.80% 3.50%

5.90%

4.48%
4.23%

2020 2021 2022

Grupo Aval Resto del sistema



13.4% 11.5% 11.5%

5.6%
6.0% 6.3%

4.2%
3.9% 4.0%

2.8%
2.5% 2.4%

26.0%
23.9% 24.3%

2020 2021 2022

Evolución de resultados de nuestras subsidiarias
Evolución de participación de mercado de nuestros bancos en Colombia
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Cifras en billones de pesos

Fuente: Superintendencia Financiera de Colombia. Cálculos Grupo Aval
Sistema definido como Bancos y Compañías de Financiamiento Comercial 

Depósitos Depósitos a cartera neta

127.9 128.4

104.5% 102.5%491.6 538.5

Grupo Aval
Banco de 

Bogotá

Banco de 

Occidente

Participación de 

Mercado (%)

Banco 

Popular

Banco AV 

Villas

Total 

sistema

108.3%
102.0% 101.1%

2020 2021 2022

98.1%

147.4

606.9



22.6% 23.3%
14.0%

5.0% 4.4%

4.4%

3.2% 2.9%

2.7%

1.8% 1.6%

1.5%

32.6% 32.1%

22.7%

2020 2021 2022

52.3%

31.1%

15.8%

7.6%

3.5%

3.5%

5.0%

2.4%

0.5%

3.0%

1.1%

0.8%

67.8%

38.1%

20.7%

2020 2021 2022

Evolución de resultados de nuestras subsidiarias
Evolución de participación de mercado de nuestros bancos en Colombia
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Cifras en billones de pesos

Fuente: Superintendencia Financiera de Colombia. Cálculos Grupo Aval
Sistema definido como Bancos y Compañías de Financiamiento Comercial
(1) Incluye el efecto de la desconsolidación de Porvenir en 2021, el método de participación de las utilidades de BHI en 2020 , 2021 y 2022 y los efectos relacionados a la escisión del 75% y venta del 20.89% de BHI

Patrimonio Utilidad neta

29.7

1,209

34.1

3,019

91.0 4,230106.3 14,109

Grupo Aval
Banco de 

Bogotá

Banco de 

Occidente

Participación de 

Mercado (%)

Banco 

Popular

Banco AV 

Villas

Total 

sistema

24.3

579

107.3 14,227

2,353 2,3601,660

Recurrente

Cifras en miles de millones

BHI & extraordinarios

Total

2,869 5,373 2,939

(1)



Evolución de resultados de nuestras subsidiarias
Resultados consolidados de Corficolombiana
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Activos

Composición activos por sector Contribución utilidad por sector

Patrimonio Utilidad neta

31 de diciembre de 2022 31 de diciembre de 2022

1.45

1.73
0.51 -0.29 0.02 0.04

38.1
47.0

54.0

2020 2021 2022

1.64
1.28

1.73

2020 2021 2022

9.4 10.3 11.5

2.6
3.0

3.412.0
13.3

14.9

2020 2021 2022

Cifras en billones de pesos

46.1%

34.5%

16.1%

1.7% 1.6%

Infraestructura

Energía & Gas

Financiero y otros

Hotelero

Agroindustria

Patrimonio atribuible

Interés minoritario



Evolución de resultados de nuestras subsidiarias
Resultados de Porvenir
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Valor del fondo de pensiones voluntarias

140.1
160.4 159.3

0.0%

100.0%

0.0

50.0

100.0

150.0

200.0

2020 2021 2022

44.2% 44.8% 46.1%

7.1
7.7 7.6

0.0
1.0
2.0
3.0
4.0
5.0
6.0
7.0
8.0
9.0

2020 2021 2022

47.9% 47.5% 47.9%

576 580

154

0.0%

20.0%

40.0%

60.0%

-50
50
150
250
350
450
550
650

2020 2021 2022

56.9% 56.0% 29.3%

14.7317.0 16.2357.8

Participación de mercado

Total Sistema

24.6 1,013 1,03425.7

5.1 5.2
4.8

0.0%

10.0%

20.0%

30.0%

40.0%

50.0%

60.0%

0.0

1.0

2.0

3.0

4.0

5.0

6.0

2020 2021 2022

20.9% 20.2% 20.6%

Fuente: Superintendencia Financiera de Colombia

Cifras en billones de pesos

Valor del fondo de pensiones obligatorias

526

15.9345.5

23.5

Utilidad neta

Valor del fondo de cesantías

Cifras en miles de millones
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Estructura de propiedad de Grupo Aval
Al 31 de diciembre de 2022
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Participación

Grupo Aval
Banco de Bogotá

Banco de Occidente

Banco Popular
Total

% Consolidado por Aval

20.0%
46.9%

33.1%

100%

75.8%

Total de 

acciones

8.7%
34.7%

4.2%

5.2%
52.8%

40.5%

68.9% 72.3% 93.7% 79.9%

99.6%

99.6%

68.6%

(1)

(3)

(1) Al cierre de diciembre de 2022 Banco de Bogotá tenía el 4.11% de participación en BHI.

(2) Participación en Banco Multibank

(3) Incluye participación de Banco de Bogotá y Fiduciaria Bogotá

(4) Incluye participación de Banco de Occidente y Fiduciaria Occidente

(4)

(2)



Estados financieros separados de Grupo Aval (1 I 6)
Impacto de la escisión y venta de BHI

26

Inversiones permanentes, neto (6,639)              528                  (937)                 (7,049)              

Total activo (6,639)              528                  (937)                 (7,049)              

Total pasivo -                   -                   -                   -                   

Utilidades retenidas (6,644)              -                   -                   (6,644)              

Ganancia (pérdida) del periodo 724                  268                  (678)                 314                  

Otros resultados integrales ORI (718)                 260                  (260)                 (718)                 

Total patrimonio de los accionistas (6,639)              528                  (937)                 (7,049)              

Total pasivo y patrimonio de los accionistas (6,639)              528                  (937)                 (7,049)              

Efectos de 

BHI en 2022

Transacción 2

(Venta)

Transacción 1

(Escisión)

Movimientos 

posteriores a 

la escisión



Estados financieros separados de Grupo Aval (2 I 6)
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Cifras en miles de millones de pesos. 

$ %

Activo corriente:

Efectivo y sus equivalentes  (**) 174.8               68.2                                 (106.6) (61.0%)

Cuentas por cobrar partes relacionadas 281.4               96.1                                 (185.3) (65.9%)

Activos por impuestos -                   7.6                                         7.6 100.0%

Otras cuentas por cobrar 0.2                   0.2                                       (0.0) (1.2%)

Otros activos no financieros 0.0                   0.1                                         0.0 477.8%

Total activo corriente 456.4               172.1               (284.3)                (62.3%)

Activo  no corriente:

Inversiones permanentes, neto 25,112.9          18,361.9          (6,751.0)             (26.9%)

Crédito con partes relacionadas -                   1,498.8            1,498.8              100.0%

Derechos de uso 4.2                   3.0                   (1.2)                    (28.4%)

Propiedades, planta y equipo, neto 1.3                   1.0                   (0.3)                    (20.8%)

Activo por impuesto diferido 0.1                   0.1                   0.0                     2.4%

Total activo  no corriente: 25,118.6          19,864.9          (5,253.7)             (20.9%)

Total Activo 25,575.0          20,037.0          (5,538.0)             (21.7%)

Variación
dic-22dic-21

(**) Incluye efectivo y sus equivalentes e inversiones negociables



Estados financieros separados de Grupo Aval (3 I 6)

28

Saldo del efectivo al 31 de diciembre de 2021 * 174.8        

CONCEPTOS DE INGRESOS

Nuevas obligaciones financieras 1,287.1     

Dividendos recibidos 564.6        

Recaudo entidades Aval por servicios prestados 305.6        

Rendimientos financieros 13.2          

Otros y Diferencia en cambio 2.6            

2,173.1     

CONCEPTOS DE EGRESOS

Crédito con partes relacionadas 1,487.1     

Pago de dividendos 407.2        

Pago de capital e intereses de obligaciones financieras 199.2        

Pago de impuestos 99.5          

Gastos de funcionamiento 78.9          

Inversiones en acciones 7.9            

2,279.7     

Saldo del efectivo al 31 de diciembre de 2022 * 68.2          

Variación neta de diciembre de 2022 - diciembre  2021 (106.6)       

* Incluye efectivo y sus equivalentes e inversiones negociables

Cifras en miles de millones de pesos. 



Estados financieros separados de Grupo Aval (4 I 6)
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Cifras en miles de millones de pesos. 

$ %

Pasivo corriente:

Obligaciones financieras 5.0                   18.8                                    13.8 278.5%

Bonos 8.0                   14.1                                      6.0 75.1%

Subtotal bonos y obligaciones 13.0                 32.9                                    19.9 152.7%

Pasivo por arrendamiento (NIIF 16) 1.3                   1.4                                        0.1 7.3%

Cuentas por pagar 404.9               106.1                               (298.8) (73.8%)

Beneficio a empleados 2.3                   2.5                                        0.2 7.6%

Pasivos por impuestos 26.6                 11.9                                   (14.6) (55.1%)

Otros pasivos no financieros 1.2                   1.2                                          -   0.0%

Total pasivo corriente 449.3               156.1                               (273.4) (65.3%)

Pasivo no corriente:

Obligaciones financieras (largo plazo) 522.4               1,792.2                          1,269.8 243.1%

Bonos en circulación (largo plazo) 1,124.5            1,124.5                                   -   0.0%

Subtotal bonos y obligaciones 1,646.9            2,916.7                          1,269.8 77.1%

Pasivo por arrendamiento (NIIF 16) 3.3                   1.9                                       (1.3) (40.7%)

Total pasivo no corriente 1,650.2            2,918.6            1,268.4              76.9%

Total pasivo 2,099.5            3,074.7            995.0                 46.4%

dic-21 dic-22
Variación



Estados financieros separados de Grupo Aval (5 I 6)
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$ %

Capital Social 22.3                  23.7                                   1.5 6.6%

Superávit de capital 8,612.9             9,695.2                       1,082.3 12.6%

Utilidades retenidas 10,323.9           5,939.4                     (4,384.4) (42.5%)

Ganancia (pérdida) del periodo 3,502.8             2,541.2                        (961.6) (27.5%)

Otros resultados integrales ORI 1,013.6             (1,237.3)                    (2,250.9) (222.1%)

Total patrimonio de los accionistas 23,475.4           16,962.3                   (6,513.2) (27.7%)

Total pasivo y patrimonio de los accionistas 25,575.0           20,037.0                   (5,538.0) (21.7%)

Variación
dic-21 dic-22

Cifras en miles de millones de pesos. 



Estados financieros separados de Grupo Aval (6 I 6)
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Cifras en miles de millones de pesos. 

$ %

Ingresos operativos

Ingresos método de participación, subsidiarias 2,265.0              1,952.0                          (313.0) (13.8%)

Ingresos método de participación, asociadas 2.1                     4.4                                      2.3 112.2%

Otros ingresos por actividades ordinarias 286.8                 307.4                                20.6 7.2%

Total ingresos operativos 2,553.9              2,263.8                          (290.1) (11.4%)

Gastos - netos

Gastos asociados a la escisión de BHI -                    (19.8)                               (19.8) N.A.

Gastos administrativos (82.7)                 (85.5)                                 (2.8) 3.4%

Otros gastos (0.4)                   (4.1)                                   (3.7) N.A.

Pérdida por diferencia en cambio (0.0)                   (0.6)                                   (0.6) N.A.

Utilidad operacional 2,470.7              2,153.8                          (297.1) (12.8%)

Gastos financieros (98.7)                 (191.6)                             (92.9) 94.1%

Utilidad antes de impuestos 2,372.0              1,962.2                          (390.0) (17.3%)

Impuesto de renta y complementarios (52.6)                 (17.7)                                34.9 (66.4%)

Utilidad neta de operaciones que continuan 2,319.5              1,944.5                          (355.1) (16.2%)

Ingreso por MP operaciones discontinuas 1,183.3              596.6                             (586.6) (49.6%)

Utilidad del ejercicio 3,502.8              2,541.2                          (941.7) (27.5%)

Variación
dic-21 dic-22
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Estados financieros consolidados de Grupo Aval a 31 de diciembre de 2022

Entorno macroeconómico en Colombia y Centroamérica

Evolución de resultados de nuestras subsidiarias

Estados financieros separados de Grupo Aval a 31 de diciembre de 2022

Eventos relevantes2

4

3

5

1

Evolución del precio de las acciones de Grupo Aval6
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Cifras en miles de millones de pesos. 

Estados financieros consolidados de Grupo Aval (1 I 5)
Efecto de la escisión y venta de BHI en los activos y pasivos

Activos

Efectivo y equivalentes de efectivo (17,570) 0 0 (17,570)

Activos negociables (159) 0 520 361

Inversiones no negociables (14,286) 0 0 (14,286)

Instrumentos derivados de coberturas 0 0 0 0

Cartera de créditos, neta (69,778) 0 2,646 (67,132)

Otras cuentas por cobrar, neto (916) 0 0 (916)

Activos no corrientes mantenidos para la venta (64) 0 0 (64)

Inversiones en compañías asociadas y negocios conjuntos 3,220 1,306 (4,526) (0)

Tangibles (1,900) 0 0 (1,900)

Plusvalía (5,902) 0 0 (5,902)

Concesiones 0 0 0 0

Otros intangibles (196) 0 0 (196)

Impuesto a las ganancias (228) 360 0 132

Otros (186) 0 0 (186)

Total activos (107,965) 1,666 (1,360) (107,659)

Total pasivos (98,306) 900 0 (97,406)

Efectos de BHI 

en 2022

Transacción 1 

(Escisión)

Movimientos 

posteriores a la 

escisión

Transacción 2 

(Venta)
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Cifras en miles de millones de pesos. 

Estados financieros consolidados de Grupo Aval (2 I 5)
Efecto de la escisión y venta de BHI en el patrimonio

Patrimonio

Intereses controlantes

Capital suscrito y pagado                           -                               -                               -                            -   

Prima en colocación de acciones                           -                               -                               -                            -   

Utilidades retenidas (6,644)                             -                               -   (6,644)

Utilidades del período 724 268 (678) 314

Otros resultados integrales (719) 260 (260) (719)

Patrimonio de los intereses controlantes (6,640) 528 (937) (7,050)

Intereses no controlantes (3,020) 238 (423) (3,204)

Total patrimonio (9,659) 766 (1,360) (10,254)

Total pasivos y patrimonio (107,965) 1,666 (1,360) (107,659)

Transacción 1 

(Escisión)

Movimientos 

posteriores a la 

escisión

Transacción 2 

(Venta)

Efectos de BHI 

en 2022
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Estados financieros consolidados de Grupo Aval (3 I 5)

dic.-21 dic.-22
Variación

Ps. %

Activos:

Efectivo y equivalentes de efectivo 36,643 17,033 (19,610) (53.5%)

Activos negociables 10,987 11,841 855 7.8%

Inversiones no negociables 44,664 33,674 (10,990) (24.6%)

Instrumentos derivados de coberturas 44 21 (23) (52.9%)

Cartera de créditos

Comercial 125,246 110,743 (14,503) (11.6%)

Consumo 76,889 59,419 (17,470) (22.7%)

Hipotecario 29,120 17,883 (11,237) (38.6%)

Microcrédito 318 268 (50) (15.7%)

Total cartera de créditos 231,573 188,313 (43,260) (18.7%)

Provisión por deterioro de cartera (11,276) (9,198) 2,078 (18.4%)

Total cartera de créditos, neta 220,298 179,116 (41,182) (18.7%)

Otras cuentas por cobrar, neto 19,027 23,381 4,353 22.9%

Otros activos

Activos no corrientes mantenidos para la venta 208 93 (116) (55.5%)

Inversiones en compañías asociadas y negocios conjuntos 1,173 1,423 251 21.4%

Activos tangibles, neto 9,101 7,235 (1,865) (20.5%)

Contratos de concesión 11,098 13,243 2,145 19.3%

Plusvalía 8,487 2,248 (6,238) (73.5%)

Otros intangibles 1,886 2,040 154 8.2%

Activo por impuesto a las ganancias 2,608 3,634 1,026 39.4%

Otros 680 609 (72) (10.6%)

Total otros activos 35,241 30,525 (4,715) (13.4%)

Total activos 366,904 295,591 (71,313) (19.4%)

Cifras en miles de millones de pesos. 
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Estados financieros consolidados de Grupo Aval (4  I 5)

Cifras en miles de millones de pesos. 

dic.-21 dic.-22
Variación

Ps. %

Pasivos:

Pasivos financieros negociables 1,050 1,758 708 67.4%

Instrumentos derivados de cobertura 56 4 (52) (93.6%)

Depósitos de clientes 234,470 173,341 (61,129) (26.1%)

Obligaciones financieras 73,282 72,117 (1,166) (1.6%)

Provisiones 1,150 1,227 77 6.7%

Impuesto a las ganancias 4,715 5,291 577 12.2%

Beneficios de empleados 1,163 890 (273) (23.5%)

Otros 11,546 10,142 (1,404) (12.2%)

Total pasivos 327,432 264,770 (62,663) (19.1%)

Patrimonio:

Intereses controlantes 23,014 16,467 (6,547) (28.4%)

Intereses no controlantes 16,458 14,355 (2,103) (12.8%)

Total patrimonio 39,472 30,822 (8,650) (21.9%)

Total pasivos y patrimonio 366,904 295,591 (71,313) (19.4%)



Estados financieros consolidados de Grupo Aval (5 I 5)

Cifras en miles de millones de pesos. 

dic.-21 dic.-22
Variación

Ps. %

Operaciones continuas

Ingreso por intereses 12,791 19,403 6,612 51.7%

Gasto por intereses (2,023) (3,908) (1,885) 93.2%

Ingreso neto por intereses 8,131 7,739 (392) (4.8%)

Pérdida por deterioro de cartera de créditos y cuentas por cobrar, neto (2,721) (2,493) 228 (8.4%)

Ingresos netos por intereses después de pérdida por deterioro 5,409 5,245 (164) (3.0%)

Ingresos netos  por comisiones y honorarios 3,064 2,904 (160) (5.2%)

Ingresos por venta de bienes y servicios 10,451 12,141 1,690 16.2%

Costos por venta de bienes y servicios (7,352) (7,596) (244) 3.3%

Ingresos brutos por contratos por venta de bienes y servicios 3,099 4,545 1,446 46.7%

Ingreso neto de instrumentos financieros negociables 922 1,560 637 69.1%

Ingreso neto de instrumentos financieros a valor razonable no negociables 270 279 9 3.2%

Otros ingresos 390 (849) (1,238) (317.8%)

Otros gastos (6,790) (7,410) (620) 9.1%

Utilidad antes de impuesto sobre las ganancias 6,365 6,274 (90) (1.4%)

Gasto de impuesto a las ganancias (2,323) (2,271) 52 (2.2%)

Utilidad neta del periodo de operaciones continuas 4,041 4,003 (38) (0.9%)

Utilidad neta de operaciones discontinuadas, neta de impuestos 1,627 866 (761) (46.8%)

Utilidad neta del periodo 5,669 4,869 (799) (14.1%)

Procedente de actividades continuadas 2,179 1,889 (290) (13.3%)

Procedente de actividades discontinuadas, neta de impuestos 1,119 594 (525) (46.9%)

Utilidad neta atribuible de intereses controlantes 3,298 2,483 (815) (24.7%)

Procedente de actividades continuadas 1,862 2,114 252 13.5%

Procedente de actividades discontinuadas, neta de impuestos 509 272 (237) (46.5%)

Utilidad neta atribuible a intereses no controlantes 2,371 2,386 15 0.7%
37



Agenda

38

Estados financieros consolidados de Grupo Aval a 31 de diciembre de 2022

Entorno macroeconómico en Colombia

Evolución de resultados de nuestras subsidiarias

Estados financieros separados de Grupo Aval a 31 de diciembre de 2022

Eventos relevantes2

4

3

5

1

Evolución del precio de las acciones de Grupo Aval6
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Evolución del precio de las acciones de Grupo Aval
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Precio de la acción de Aval, Aval + BHI(1) y COLCAPPrecio de la acción de Pfaval, Pfaval +BHI(1) y COLCAP

BHI = 
$293

BHI = 
$293

-19.6%

-14.2%

(1) El precio de BHI que se utiliza para el cálculo es $293, dado que fue el precio al que se realizaron las dos OPAs del año
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Orden del día 
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Presentación de los estados financieros separados y consolidados correspondientes al ejercicio terminado el 31 de diciembre 

de 2022 y demás anexos correspondientes al ejercicio terminado el 31 de diciembre de 2022

Verificación del quórum 

Elección de los delegatarios de la Asamblea para la aprobación del acta de la reunión

Presentación del informe de gestión de la Junta Directiva y del Presidente

Lectura y aprobación del orden del día 2

4

3

5

1

Lectura de los dictámenes del Revisor Fiscal6

Consideración y aprobación del informe de gestión, de los estados financieros y demás anexos correspondientes al ejercicio 

terminado el 31 de diciembre de 2022
7

Estudio y aprobación del proyecto de distribución de utilidades

Elección de Junta Directiva y fijación de sus honorarios

Elección de Revisor Fiscal y fijación de sus honorarios

8

Proposiciones y varios

9

10

11





$ %

Activo corriente:

Efectivo y sus equivalentes             174,784               67,439             (107,345) (61.4%)

Inversiones negociables                      47                    764                      717 1525.5%

Cuentas por cobrar con partes relacionadas             281,375               96,081             (185,294) (65.9%)

Activos por impuestos                      -                   7,577                   7,577 100.0%

Otras cuentas por cobrar                    163                    161                        (2) (1.2%)

Otros activos no financieros                        9                      52                        43 477.8%

Total activo corriente 456,378           172,074           (284,304)            (62.3%)

Activo  no corriente:

Inversiones en subsidiarias y asociadas 25,112,884      18,361,916      (6,750,968)         (26.9%)

Crédito con partes relacionadas -                   1,498,754        1,498,754          100.0%

Propiedad y equipo 5,565               4,083               (1,482)                100.0%

Activo por impuesto diferido, neto 124                  127                  3                        2.4%

Total activo no corriente: 25,118,573      19,864,880      (5,253,693)         (20.9%)

Total Activo 25,574,951      20,036,954      (5,537,997)         (21.7%)

Variación
dic-22dic-21

Estados financieros separados correspondientes al ejercicio terminado el 31 de diciembre de 2022 
(1 I 4)

42

Cifras en millones de pesos colombianos



$ %

Pasivo corriente:

Obligaciones financieras a costo amortizado                 6,318               20,255                13,937 220.6%

Bonos en circulación a costo amortizado                 8,048               14,093                  6,045 75.1%

Cuentas por pagar             404,893             106,101             (298,792) (73.8%)

Beneficio a empleados                 2,310                 2,486                     176 7.6%

Pasivos por impuestos               26,553               11,920               (14,633) (55.1%)

Otros pasivos no financieros                 1,214                 1,214                        -   0.0%

Total pasivo corriente 449,336           156,069           (293,267)           (65.3%)

Pasivo no corriente:

Obligaciones financieras a costo amortizado             525,659          1,794,089           1,268,430 241.3%

Bonos en circulación a costo amortizado          1,124,520          1,124,520                        -   0.0%

Total pasivo no corriente 1,650,179        2,918,609        1,268,430          76.9%

Total pasivo 2,099,515        3,074,678        975,163             46.4%

dic-21 dic-22
Variación

Estados financieros separados correspondientes al ejercicio terminado el 31 de diciembre de 2022
(2 I 4)

43

Cifras en millones de pesos colombianos



Estados financieros separados correspondientes al ejercicio terminado el 31 de diciembre de 2022
(3 I 4)

44

$ %

Capital suscrito y pagado               22,281               23,743              1,462 6.6%

Superávit de capital          8,612,936          9,695,243       1,082,307 12.6%

Utilidades retenidas        10,323,861          5,939,430     (4,384,431) (42.5%)

Utilidad neta          3,502,758          2,541,179        (961,579) (27.5%)

Otros resultados integrales ORI          1,013,600         (1,237,319)     (2,250,919) (222.1%)

Total patrimonio de los accionistas 23,475,436       16,962,276       (6,513,160)    (27.7%)

Total pasivo y patrimonio de los accionistas 25,574,951       20,036,954       (5,537,997)    (21.7%)

Variación
dic-21 dic-22

Cifras en millones de pesos colombianos



Estados financieros separados correspondientes al ejercicio terminado el 31 de diciembre de 2022
(4 I 4)
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Cifras en millones de pesos colombianos

$ %

Ingresos operativos

Ingresos por método de participación patrimonial, neto           2,267,067           1,956,438         (310,629) (13.7%)

Otros ingresos por actividades ordinarias              286,823              307,399            20,576 7.2%

Total ingresos operativos           2,553,890           2,263,837         (290,053) (11.4%)

Gastos, netos

Gastos administrativos               (82,686)             (105,356)           (22,670) 27.4%

Otros gastos                    (434)                 (4,092)             (3,658) N.A.

Pérdida por diferencia en cambio                      (41)                    (627)                (586) N.A.

Utilidad operativa           2,470,729           2,153,762         (316,967) (12.8%)

Gastos financieros               (98,690)             (191,558)           (92,868) 94.1%

Utilidad antes de impuestos           2,372,039           1,962,204         (409,835) (17.3%)

Gasto de Impuesto sobre la renta               (52,565)               (17,672)            34,893 (66.4%)

Utilidad neta de operaciones continuas           2,319,474           1,944,532         (374,942) (16.2%)

Ingreso por método de participación patrimonial de 

operaciones discontinuadas
1,183,284          596,647             (586,637)       (49.6%)

Utilidad neta de operaciones discontinuadas           1,183,284              596,647         (586,637) (49.6%)

Utilidad del ejercicio           3,502,758           2,541,179         (961,579) (27.5%)

Variación
dic-21 dic-22





Estados financieros consolidados correspondientes al ejercicio terminado el 31 de diciembre de 2022 
(1 I 4)

47

 Ps. %

Efectivo y equivalentes de efectivo 36,642,829   17,032,857   (19,609,972) (53.5%)

Activos negociables 10,986,770   11,841,407   854,637        7.8%

Inversiones no negociables 44,664,373   33,674,477   (10,989,896) (24.6%)

Instrumentos derivados de coberturas 44,248           20,854           (23,394)         (52.9%)

Cartera de créditos

Comercial 125,246,237 110,742,842 (14,503,395) (11.6%)

Consumo 76,889,145   59,419,444   (17,469,701) (22.7%)

Hipotecario 29,120,316   17,883,355   (11,236,961) (38.6%)

Microcrédito 317,739         267,720         (50,019)         (15.7%)

231,573,437 188,313,361 (43,260,076) (18.7%)

Provisión por deterioro de cartera (11,275,612)  (9,197,514)    2,078,098     (18.4%)

Total neto por cartera de créditos 220,297,825 179,115,847 (41,181,978) (18.7%)

Otras cuentas por cobrar, neto 19,027,205   23,380,573   4,353,368     22.9%

Activos no corrientes mantenidos para la venta 208,426         92,830           (115,596)       (55.5%)

Inversiones en compañías asociadas y negocios conjuntos 1,172,829      1,423,343      250,514        21.4%

Tangibles, neto      

Propiedades, planta y equipo de uso propio y dados en arrendamiento operativo 6,192,236      4,812,254      (1,379,982)   (22.3%)

Activos por derecho de uso 1,900,396      1,329,594      (570,802)       (30.0%)

Propiedades de inversión 852,935         880,963         28,028          3.3%

Activos biológicos 154,986         212,630         57,644          37.2%

9,100,553      7,235,441      (1,865,112)   (20.5%)

Intangibles      

Contratos de concesión 11,098,116   13,242,706   2,144,590     19.3%

Plusvalía 8,486,560      2,248,217      (6,238,343)   (73.5%)

Otros intangibles 1,886,042      2,040,158      154,116        8.2%

21,470,718   17,531,081   (3,939,637)   (18.3%)

Impuesto a las ganancias      

Corriente 842,408         1,782,658      940,250        111.6%

Diferido 1,765,265      1,851,218      85,953          4.9%

2,607,673      3,633,876      1,026,203     39.4%

Otros 680,476         608,650         (71,826)         (10.6%)

Total activos 366,903,925 295,591,236 (71,312,689) (19.4%)

dic.-21 dic.-22
 VariaciónCifras en millones de pesos colombianos
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Pasivos financieros negociables 1,049,910 1,757,606 707,696        67.4%

Instrumentos derivados de cobertura 55,813 3,568 (52,245)         (93.6%)

Depósitos de clientes

Cuentas corrientes 59,225,849 25,932,053 (33,293,796)  (56.2%)

Cuentas de ahorros 89,097,128 74,293,894 (14,803,234)  (16.6%)

Certificados de depósito a término 85,530,244 72,273,697 (13,256,547)  (15.5%)

Otros depósitos 617,201 841,505 224,304        36.3%

234,470,422  173,341,149  (61,129,273)  (26.1%)

Obligaciones financieras

Operaciones de mercado monetario 10,672,415 9,087,921 (1,584,494)    (14.8%)

Créditos de bancos y otros 27,124,710 30,309,358 3,184,648     11.7%

Bonos en circulación 32,257,932 28,362,221 (3,895,711)    (12.1%)

Con entidades de fomento 3,227,269 4,357,275 1,130,006     35.0%

73,282,326    72,116,775    (1,165,551)    (1.6%)

Provisiones

Legales 247,529 229,193 (18,336)         (7.4%)

Otras provisiones 902,732 997,978 95,246          10.6%

1,150,261 1,227,171 76,910          6.7%

Impuesto a las ganancias

Corriente 382,348 228,817 (153,531)       (40.2%)

Diferido 4,332,366 5,062,670 730,304        16.9%

4,714,714 5,291,487 576,773        12.2%

Beneficios a empleados 1,163,076 890,019 (273,057)       (23.5%)

Otros 11,545,756 10,141,802 (1,403,954)    (12.2%)

Total pasivos 327,432,278 264,769,577 (62,662,701)  (19.1%)

PATRIMONIO

Intereses controlantes

Capital suscrito y pagado 22,281 23,744 1,463             6.6%

Prima en colocación de acciones 8,490,799 9,571,374 1,080,575     12.7%

Utilidades retenidas 13,383,391 8,018,417 (5,364,974)    (40.1%)

Otros resultados integrales 1,117,182 -1,146,565 (2,263,747)    (202.6%)

Patrimonio de los intereses controlantes 23,013,653 16,466,970 (6,546,683)    (28.4%)

Intereses no controlantes 16,457,994 14,354,689 (2,103,305)    (12.8%)

Total patrimonio 39,471,647 30,821,659 (8,649,988)    (21.9%)

Total pasivos y patrimonio 366,903,925 295,591,236 (71,312,689)  (19.4%)

dic.-21 dic.-22
 Variación

Cifras en millones de pesos colombianos
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Ingresos por intereses calculados usando el método de tasa efectiva 

Intereses sobre cartera de créditos 11,882,144 17,559,516 5,677,372  47.8%

Intereses sobre inversiones en títulos de deuda a costo amortizado 909,265       1,843,516   934,251      102.7%

Total ingreso por intereses 12,791,409 19,403,032 6,611,623  51.7%

Gastos por intereses

Depósitos

Cuentas corrientes (62,378)        (159,114)     (96,736)       155.1%

Cuentas de ahorro (875,439)     (3,555,844)  (2,680,405) 306.2%

Certificados de depósito a término (1,700,128)  (4,041,474)  (2,341,346) 137.7%

(2,637,945)  (7,756,432)  (5,118,487) 194.0%

Obligaciones financieras

Operaciones de mercado monetario (162,455)     (678,114)     (515,659)    317.4%

Créditos de bancos y otros (401,742)     (887,133)     (485,391)    120.8%

Bonos en circulación (1,368,660)  (2,092,843)  (724,183)    52.9%

Con entidades de fomento (90,028)        (249,873)     (159,845)    177.6%

(2,022,885)  (3,907,963)  (1,885,078) 93.2%

Ingreso neto por intereses 8,130,579   7,738,637   (391,942)    (4.8%)

Pérdida por deterioro de activos financieros, neto

Cartera de créditos y cuentas por cobrar (3,192,335)  (3,120,403)  71,932        (2.3%)

Otros activos financieros (660)             (16,723)        (16,063)       N.A

Recuperación de castigos de activos financieros 471,912       643,978       172,066      36.5%

Pérdidas netas por deterioro de activos financieros (2,721,083)  (2,493,148)  227,935      (8.4%)

Ingresos netos por intereses después de pérdida por deterioro 5,409,496   5,245,489   (164,007)    (3.0%)

Ingresos por comisiones y honorarios 3,795,929   3,874,439   78,510        2.1%

Gastos por comisiones y honorarios (731,742)     (970,676)     (238,934)    32.7%

Ingresos netos por comisiones y honorarios 3,064,187   2,903,763   (160,424)    (5.2%)

Ingresos por venta de bienes y servicios 10,450,914 12,141,327 1,690,413  16.2%

Costos y gastos por venta de bienes y servicios (7,351,979)  (7,596,231)  (244,252)    3.3%

Ingresos netos por venta de bienes y servicios 3,098,935   4,545,096   1,446,161  46.7%

Ingreso neto de instrumentos financieros negociables 922,281       1,559,626   637,345      69.1%

Ingreso neto de instrumentos financieros a valor razonable diferentes a negociables 270,095       278,751       8,656          3.2%

Otros ingresos 389,680       (848,571)     (1,238,251) (317.8%)

Otros gastos (6,790,056)  (7,409,783)  (619,727)    9.1%

dic.-21 dic.-22
 Variación

Operaciones continuas

(1) La información fue modificada teniendo en cuenta la operación discontinua ver nota 1.1.

(1)

Cifras en millones de pesos colombianos
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 Ps. %

Utilidad antes de impuesto a las ganancias 6,364,618   6,274,371   (90,247)       (1.4%)

Gasto de impuesto a las ganancias (2,323,428)  (2,271,404)  52,024        (2.2%)

Utilidad neta del periodo de operaciones continuas 4,041,190   4,002,967   (38,223)       (0.9%)

Utilidad neta de operaciones discontinuadas, neta de impuestos 1,627,312   866,166       (761,146)    (46.8%)

Utilidad neta del periodo 5,668,502   4,869,133   (799,369)    (14.1%)

Utilidad neta atribuible a partes controlantes:

Procedente de actividades continuas 2,179,180   1,888,895   (290,284)    (13.3%)

Procedente de actividades discontinuadas neta de impuestos 1,118,556   593,990       (524,567)    (46.9%)

Intereses controlantes 3,297,736   2,482,885   (814,851)    (24.7%)

Utilidad neta atribuible a partes no controlantes:

Procedente de actividades continuas 1,862,010   2,114,072   252,061      13.5%

Procedente de actividades discontinuadas neta de impuestos 508,756       272,176       (236,579)    (46.5%)

Intereses no controlantes 2,370,766   2,386,248   15,482        0.7%

Utilidad neta del periodo 5,668,502   4,869,133   (799,369)    (14.1%)

dic.-22
 Variación

Operaciones continuas dic.-21
(1)

Cifras en millones de pesos colombianos
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Utilidad del Ejercicio 2,541,179,242,599.03  

Con beneficio 969,208,729,608.58       

Sin beneficio 1,571,970,512,990.45    

Mas:

Liberación de Reservas Ocasionales a disposición del máximo órgano social 5,705,421,450,464.53  

Año 2016 y anteriores 1,868,680,585,710.79    

Con beneficio -                                    

Sin beneficio 1,868,680,585,710.79   

Año 2017 y siguientes 10,948,506,093,976.70  

Con beneficio 5,680,883,001,214.88   

Sin beneficio 5,267,623,092,761.84   

Escisión a favor de los accionistas de Grupo Aval (6,644,277,525,941.12)   

Serán tomados de las utilidades sin beneficio de los años 2016 hasta 2020  y parte 2021. (6,644,277,525,941.12)  

Efecto por adopción IFRS NIIF:  (431,200,409,601.80)      

NIIF 9, NIIF 15 y NIIF 16, entre los años 2018 y 2019 de acuerdo a lo dispuesto en los decretos 2131 de 

2016 y 2170 de 2017.  Se tomarán del saldo de utilidades sin beneficio del año 2021
(431,200,409,601.80)     

Efecto por Adopción decreto 2617 de 2022  :

Serán tomados de las utilidades sin beneficio del año 2016 y anteriores.
(36,287,293,680.06)        

Ajuste en  impuesto  diferido por cambio en tarifa del impuesto de renta (36,287,293,680.06)       

Total a disposición de la Asamblea: 8,246,600,693,063.56  
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Total a disposición de la Asamblea: 8,246,600,693,063.56  

Para distribuir un dividendo en efectivo de $3,60 por acción y por mes durante los meses de Abril de 2023 a Marzo

de 2024, ambos meses incluidos sobre 23,743,475,754 acciones suscritas y pagadas a la fecha de esta asamblea. 1,025,718,152,572.80      

Los dividendos serán tomados de las utilidades de los años 2017 y siguientes, susceptible de ser distribuidos con

beneficio para los accionistas.

Nota: Los dividendos se pagarán dentro de los diez (10) primeros días de cada mes de acuerdo con la

reglamentación vigente. De conformidad con lo previsto en el artículo 2.23.1.1.4 del Decreto 2555 de 2010

(modificado por el Decreto 4766 de 2011), y en el Reglamento de la Bolsa de Valores de Colombia, los dividendos

correspondientes al mes de Abril de 2023, se pagarán a partir del cuarto día hábil bursátil siguiente a la fecha en que

la Asamblea General de Accionistas apruebe el reparto de utilidades, es decir, a partir del 5 de Abril; en este mes el

pago de dividendos se hará hasta el día 14 de Abril.

1,025,718,152,572.80       

Para Reserva Ocasional a disposición del máximo órgano social 7,220,882,540,490.76      

Total con beneficio: 5,624,373,578,250.73        

Año 2022 969,208,729,608.58          

Año 2021 # 1,640,360,938,555.18       

Año 2020 # 1,524,244,600,639.30       

Año 2019 1,490,559,309,447.67       
Año 2018 # -                                     

Total sin beneficio: 1,596,508,962,240.02        

Año 2022 1,571,970,512,990.45       

Año 2021 24,538,449,249.57            

TOTAL 8,246,600,693,063.56      

NOTAS:

1. Los dividendos que se distribuyan con cargo a las utilidades del año 2017 y siguientes, están sujetos a la retención en la fuente de dividendos, de acuerdo con los artículos 242, 242-1 y 245 del E.T. 

2. De conformidad con el art. 242-1 de E.T. y en concordancia con el Decreto Reglamentario 1457/2020, la retención en la fuente de dividendos, será trasladada a todos los accionistas de acuerdo con 

su participación, como un menor valor a pagar.
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Elección de Junta Directiva y fijación de sus honorarios

PRINCIPALES SUPLENTES

Luis Carlos Sarmiento Angulo Mauricio Cárdenas Müller

Alejandro Figueroa Jaramillo Carlos Upegui Cuartas

María Lorena Gutiérrez Botero Juan Camilo Ángel Mejía

Álvaro Velásquez Cock Ana María Cuéllar de Jaramillo

Fabio Castellanos Ordóñez María Luis Fernando López R.

Miguel Largacha Martínez César Prado Villegas

Esther América Paz Montoya Germán Villamil Pardo
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JUNTA DIRECTIVA - GRUPO AVAL ACCIONES VALORES S.A. 2023-2024

De acuerdo con la proposición presentada, los miembros de la Junta Directiva devengarían honorarios por

cuantía de Tres Millones Cuatrocientos Mil Pesos M/Cte ($3.400.000) por la asistencia a cada una de las

reuniones de la Junta Directiva y de los Comités de los que formen parte.

Junta Directiva para el período comprendido entre el 1 de abril de 2023 y el 31 de marzo de 2024:
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Elección de Revisor Fiscal y fijación de sus honorarios

Se propondrá a la Asamblea General de Accionistas de Grupo Aval Acciones y Valores S.A. considerar la
reelección de la firma KPMG S.A.S. como Revisor Fiscal de Grupo Aval, para el periodo estatutario 2023 – 2024,
con una asignación anual de $102.068.000 más IVA.

KPMG S.A.S. designará a las personas que en su representación ejercerán los cargos de Revisor Fiscal Principal
y Suplente.
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